
Hvordan arbejder Aabenraa Kommune  
med socialt udsatte borgere?

I folderen her kan du læse om, hvad vi i Aabenraa Kommune mener er særlig vigtigt



Hvornår er man socialt udsat? 
At være socialt udsat betyder, at man tit har flere alvorlige udfordringer i sit liv. Man 
har ofte brug for andet og mere end den hjælp, familie og venner kan give. Samtidig 

har man tit svært ved at tage imod den ’normale’ hjælp, samfundet tilbyder. At 
være socialt udsat betyder dermed ikke, at man er en del af en fast gruppe, eller har et 

bestemt problem.

Hvis man er socialt udsat, kan man have kontakt med flere dele af kommunen. 
Derfor er det vigtigt, at medarbejderne i Aabenraa Kommune forstår ens samlede 

situation og samarbejder om at hjælpe.

Udsatte borgere ønsker som alle andre at leve et godt liv, og at kunne klare sig selv. 
Når vi i Aabenraa Kommune arbejder med udsatte borgere, er der nogle emner, som 

er særligt vigtige. Det kan du læse om på de næste sider.

Medarbejderne i 
Aabenraa Kommune 

samarbejder på tværs
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Hjælp til selvhjælp 
I Aabenraa Kommune tror vi på, at alle ønsker at kunne klare sig selv og tage ansvar 

for deres liv, når det er muligt. Det gælder også for udsatte borgere, selvom de kan 
have brug for hjælp og støtte til at kunne klare sig.

Aabenraa Kommune har mange tilbud, til borgere i udsatte livssituationer, eller dem 
der er tæt på at komme det. 

Tilbuddene i vores kommune er forskellige, fordi alle ikke har brug for det samme. 
Aabenraa Kommunes arbejde er altid et samarbejde med borgeren. 

Vi arbejder ud fra anerkendte socialpædagogiske metoder, for at støtte og hjælpe 
borgeren til at blive bedre til at klare sig i livet og kunne mest muligt selv. 

Nogle gange er der brug for hjælp fra andre end kommunen. Det kan for eksempel være 
fra psykiatrien på et sygehus. Aabenraa Kommune samarbejder derfor både med andre 

offentlige myndigheder og med private organisationer som for eksempel Blå Kors.
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At være sammen med andre 
I Aabenraa Kommune tror vi på, at alle mennesker ønsker at have relationer til andre og være 
en del af et fælleskab. Derfor tilbyder vi sociale væresteder flere steder i vores kommune, og 
vi arbejder for at forebygge ensomhed både med seniorfællesskaber og med tilbud til unge.  

På værestederne kan man møde andre, der måske er i samme situation som en selv. Man kan 
deltage i aktiviteter, spise sammen og være en del af et fællesskab.

Vi benytter gerne naturen som ramme om vores kommunes tilbud om fællesskab. Et eksempel på 
den mulighed er shelter og bålplads i Søgårdlejren, som kan bestilles af veteraner og bruges som 
mødested. Et andet eksempel er det socialpædagogiske tilbud i Aabenraa Kommunes Center for 
Socialpsykiatri og Rusmiddel om ugentlig badning i fjorden året rundt i en fast, mindre gruppe af 

borgere.

Tilbud forskellige steder i kommunen 
Uanset om det drejer sig om et sted at bo, at få et job, eller at bruge et værested, så betyder 

det noget, hvor det ligger geografisk. Vi har derfor tilbud og mødesteder for udsatte borgere 
forskellige steder i kommunen, og fokus på, at transportmulighederne er vigtige.

Der skal være 
muligheder for at 

være sammen, også 
for socialt udsatte 

borgere
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Tag over hovedet
Borgere i udsatte livssituationer kan have udfordringer med deres boligsituation. Nogle 

kan være i risiko for at miste deres bolig, og nogle få er eller bliver hjemløse. Derfor 
støtter vi i Aabenraa Kommune udsatte borgere i at bo og klare sig i deres hjem. 

Vi arbejder ud fra metoder, der virker. En af de metoder vi bruger, er CTI-metoden. Tilbuddet 
’En ny start – CTI’ er et tilbud til unge og voksne, der har problemer med hjemløshed.

Alle der ønsker det, skal have et sted at bo. Derfor skal der være forskellige slags boliger 
i vores kommune.

I job, eller tæt på
At have et job, at tjene sine egne penge og at være en del af et fælleskab er vigtigt for 
alle. Det gælder også, selvom man har store udfordringer i livet. Alle kan dog ikke klare 
det samme, derfor arbejder vi for, at der er forskellige slags job i vores kommune. Det 

kan være jobs med få timer, et særligt sted eller med et særligt indhold.

Jobcenteret i Aabenraa Kommune har en række tilbud med særlig relevans for udsatte 
borgere, som kan have brug for hjælp og støtte til at opnå og fastholde et job. Det kan 

f.eks. være mentorstøtte til borgere i fleksjob.
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Startboliger til unge  
med social vicevært · 
Gratis social tandpleje

Sociale sundhedstilbud
Sundhed er mere end bare ikke at være syg. Sundhed er at have det godt både i 

krop og sind og sammen med andre mennesker.

Nogle udsatte borgere finder det svært at opsøge og benytte de almindelige 
sundhedstilbud. Det kan føles uoverskueligt at kontakte en læge eller en almindelig 

tandlæge. Derfor har vi sundhedstilbud i alternative rammer. 

I Aabenraa Kommune har vi både en social sygeplejeklinik og et tilbud om gratis 
social tandpleje, som man kan visiteres til. Begge dele er placeret på værestedet Den 

Blå Oase i Aabenraa by.
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Samarbejde er vigtigt
I Aabenraa Kommune vil vi gerne lære af erfaringerne fra de borgere, det drejer sig om. Vi vil også 
gerne samarbejde med pårørende, lokalområder, virksomheder, organisationer og foreninger. 

Når vi mødes og lytter til hinanden, bliver vores kommunes hjælp og tilbud til borgerne bedre.

Derfor har vi bl.a. et Dialogforum for Udsatte. Her holder vi offentlige møder, hvor borgere, 
politikere og fagfolk spiser sammen og taler om nogle af de emner og problemer, der er 

vigtige for udsatte borgere. 

Der er møde cirka fire gange om året forskellige steder i Aabenraa Kommune. Alle er velkomne. 
Du kan se datoen for næste møde på kommunens hjemmeside.

Noget af det Aabenraa Kommune gør
I Aabenraa Kommune har vi udsattekonsulenter, der opsøger udsatte borgere, som normalt 

ikke bruger kommunens tilbud, og tilbyder hjælp og støtte. Det kan være hjemløse borgere, eller 
borgere med misbrug og psykiske lidelser. Ofte er det borgere, der ikke har et socialt netværk. 

I projektet Borgerstyrede budgetter får særligt sårbare og udsatte borgere op til 50.000 kroner 
fra en statslig pulje og hjælp fra en socialrådgiver i Aabenraa Kommune til at bruge pengene 

på at forbedre sit liv. 

Aabenraa Kommune har forskellige boliger med sociale viceværter, som støtter beboerne. 
Det kan være boliger til særligt udsatte, eller ’Startboliger’ til unge med særlige udfordringer.
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Du kan finde denne folder på Aabenraa Kommunes hjemmeside. 
Her kan du også læse den fulde strategi for arbejdet med socialt 

udsatte borgere i Aabenraa Kommune. 

Du kan også se, hvornår der er møde i Dialogforum for Udsatte

aabenraa.dk/udsatte

http://www.aabenraa.dk
http://www.tegnerum.dk
http://www.aabenraa.dk/udsatte
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